

KẾ HOẠCH
Hỗ trợ hoạt động bình đẳng giới trong đồng bào dân tộc
thiểu số trên địa bàn Quận 3 năm 2022

Căn cứ Kế hoạch số 11/KH-BDT ngày 24/01/2022 của Ban Dân tộc Thành phố về hỗ trợ hoạt động bình đẳng giới trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh năm 2022;

Căn cứ tình hình thực tế trên địa bàn Quận, Ủy ban nhân dân Quận 3 xây dựng kế hoạch hỗ trợ hoạt động bình đẳng giới trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn Quận 3 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Vận động, định hướng đồng bào dân tộc thiểu số chấp hành đúng đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về bình đẳng giới

- Công tác triển khai thực hiện phải cụ thể, khả thi, tiết kiệm, hiệu quả và phù hợp với điều kiện, tình hình thực tế của Quận 3

II. ĐỐI TƯỢNG THỰC HIỆN

- Đồng bào dân tộc thiểu số sinh sống trên địa bàn quận;

- Đội ngũ cán bộ phụ trách công tác dân tộc, đội ngũ phụ trách công tác bình đẳng giới Quận và 12 Phường

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Tiếp tục quán triệt, phổ biến nội dung kế hoạch “Hỗ trợ hoạt động bình đẳng giới trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2018-2025” trên địa bàn Quận

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về bình đẳng giới trong đồng bào dân tộc thiểu số bằng hình thức phù hợp

- Lồng ghép các hoạt động tuyên truyền, vận động thực hiện đường lối chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về bình đẳng giới, hôn nhân và gia đình, phòng chống bạo lực gia đình với các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao, lễ hội truyền thống của đồng bào dân tộc thiểu số; hội nghị, sinh hoạt của chính quyền, đoàn thể.

- Tham gia các lớp tập huấn về nghiệp vụ tuyên truyền, vận động đồng bào dân tộc thiểu số do Ban Dân tộc Thành phố tổ chức

- Đăng tải, cập nhật các tin, bài có liên quan đến công tác bình đẳng giới trên trang thông tin điện tử Quận và Phường.

3. Tổ chức bồi dưỡng, tập huấn kiến thức pháp luật về bình đẳng giới cho người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số và đội ngũ cán bộ phụ trách công tác dân tộc, công tác bình đẳng giới, công tác phổ biến giáo dục pháp luật và tuyên truyền, vận động đồng bào dân tộc thiểu số

- Tập huấn kiến thức, kỹ năng hoạt động bình đẳng giới phù hợp với từng nhóm đối tượng cụ thể; nội dung dễ nhớ, dễ hiểu, hiệu quả

- Lòng ghép các nội dung về bình đẳng giới trong các buổi tập huấn, bồi dưỡng kiến thức cho người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số

4. Tăng cường quản lý Nhà nước về thực hiện bình đẳng giới trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn Quận

- Tăng cường hoạt động tuyên truyền, phổ biến pháp luật, chủ trương, chính sách bình đẳng giới tại cơ sở; gắn kết công tác này với hoạt động hòa giải cơ sở, trợ giúp pháp lý, tư vấn pháp luật, hoạt động sinh hoạt văn hóa, văn nghệ, học tập tại cộng đồng.

- Tăng cường công tác quản lý, kiểm tra, giám sát để kịp thời phát hiện, ngăn ngừa, xử lý các trường hợp vi phạm pháp luật về bình đẳng giới, hôn nhân gia đình, phòng chống bạo lực gia đình.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Ủy ban nhân dân Quận 3

- Xây dựng kế hoạch “Hỗ trợ hoạt động bình đẳng giới trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn Quận 3 năm 2022”

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị tổ chức hoạt động tuyên truyền; phổ biến các ấn phẩm, tài liệu song ngữ tiếng Việt và tiếng dân tộc về các chủ trương, chính sách, pháp luật về bình đẳng giới nhằm nâng cao nhận thức, chuyển đổi hành vi về bình đẳng giới đối với đồng bào dân tộc thiểu số.

2. Phòng Lao động – Thương binh và xã hội Quận 3

Chủ trì, phối hợp Văn phòng Ủy ban nhân dân Quận:

- Hướng dẫn, tổ chức thực hiện các chương trình, chính sách về bình đẳng giới đến đồng bào dân tộc thiểu số.

- Tổ chức bồi dưỡng, tập huấn kiến thức pháp luật về bình đẳng giới cho người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số; đội ngũ cán bộ phụ trách công tác dân tộc, công tác bình đẳng giới, công tác phổ biến giáo dục pháp luật và tuyên truyền, vận động đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn Quận.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 3

Chỉ đạo thực hiện phổ biến, tuyên truyền lồng ghép nội dung giáo dục về giới, bình đẳng giới, giáo dục kỹ năng sống vào các hoạt động giáo dục bằng nhiều hình thức, nội dung và phương pháp phù hợp với lứa tuổi, bậc học.

4. Phòng Văn hóa và Thông tin Quận 3

- Phối hợp Văn phòng Ủy ban nhân dân Quận thông tin, tuyên truyền về bình đẳng giới trên Trang thông tin điện tử quận, Trang thông tin điện tử của các cơ quan, đơn vị Quận và Phường.

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tế hạnh phúc, Ngày gia đình Việt Nam, Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình, Ngày thế giới xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ hằng năm trong đồng bào dân tộc thiểu số.

5. Đề nghị Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam Quận 3

- Tổ chức tuyên truyền, vận động, hỗ trợ cán bộ, hội viên, phụ nữ dân tộc thiểu số nâng cao nhận thức pháp luật về bình đẳng giới, phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới.

- Lồng ghép, triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch này trong thực hiện Đề án “Tuyên truyền, giáo dục, vận động, hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết một số vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ giai đoạn 2017-2027” trên địa bàn Quận.

6. Ủy ban nhân dân 12 Phường

Căn cứ Kế hoạch này và tình hình thực tiễn, đặc thù của địa phương, Ủy ban nhân dân 12 Phường triển khai thực hiện và báo cáo kết quả thực hiện lồng ghép trong báo cáo định kỳ về công tác dân tộc.

V. CHẾ ĐỘ THÔNG TIN, BÁO CÁO

Định kỳ 6 tháng, năm các đơn vị báo cáo kết quả thực hiện việc hỗ trợ hoạt động bình đẳng giới trong đồng bào dân tộc thiểu số về Ủy ban nhân dân Quận (thông qua Văn phòng Ủy ban nhân dân Quận, báo cáo 6 tháng gửi trước ngày 01/6, báo cáo năm gửi trước ngày 10 tháng 11 hàng năm).

Trên đây là kế hoạch hỗ trợ hoạt động bình đẳng giới trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn Quận 3 năm 2022. Đề nghị các cơ quan, ban ngành, đoàn thể Quận có liên quan và Ủy ban nhân dân 12 Phường phối hợp triển khai thực hiện tốt các nội dung được phân công./.

Nơi nhận:

- Ban Dân tộc TPHCM;
- TT QU-UBND Q3;
- Các phòng, ban, ngành Q3;
- UBMTTQVN Q3;
- Hội liên hiệp PN Q3;
- UBND 12 phường;
- Lưu:VT, VP UBND Q3 (T).



**KT CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Vũ Thị Mỹ Ngọc